

## Referat af kredsrådsmøde med Aarhus Kommune den 17. maj 2021

I mødet deltog politidirektør Kirsten Dyrman, chefanklager Marian Thomsen, chefpolitiinspektør Klaus Arboe Rasmussen, stabschef Frits Kjeldsen, borgmester Jakob Bundsgaard, rådmand Kristian Würtz, rådmand Bünyamin Simsek, rådmand Jette Skive, rådmand Rabih Azad-Ahmad, rådmand Thomas Medom, Mette Skautrup, magistratsmedlem, Anders Winnerskjold, magistratsmedlem, stadsdirektør Niels Højberg, Erik Kaastrup-Hansen, direktør for Sociale Forhold og Beskæftigelse, Henrik Seiding, direktør for Teknik og Miljø, Hosea Dutschke, direktør for Sundhed og Omsorg, Kirsten Jørgensen, direktør for Kultur og Borgerservice, Martin Østergaard Christensen, direktør for Børn og Unge, Alvaro Arrigada, chef for Budget og Planlægning | Projektdirektør for Kongelunden (kst.), Christian Mølgaard, juridisk chef, Per Jensen, chef for HR og Organisation, Mikkel Schiørring, sektionsleder (Integration og Bydelsudvikling) og Anders Leth Nielsen, sektionsleder (Integration og Bydelsudvikling).

Jacob Bundsgaard bød velkommen.

### 1. Generel orientering fra Østjyllands Politi, herunder om den nye flerårsaftale for politi og anklagemyndighed

Kirsten Dyrman kvitterede for det gode samarbejde med kommunen.

Kirsten Dyrman orienterede om politiets indsats i forbindelse med håndteringen af corona-epidemien, bandekriminalitet, vanvidskørsel mv., og om flerårsaftalen for politi og anklagemyndigheden 2021 – 2023, som blandt har fokus på en nærhedsreform af politiet, styrkelse af politistyrken mv. Flerårsaftalen har blandt andet til formål at bringe politiet tættere på borgerne gennem øget patruljering og oprettelsen af nærpolitistationer.

Kirsten Dyrman orienterede herudover om oprettelsen af en ny national efterforskningsenhed for kompleks og kredsoverskridende kriminalitet, hvor Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet (SØIK), Særlig Efterforskning Vest (SEV), Særlig Efterforskning Øst (SEØ), Grænsecenter Øresund (GCØ), politiets Landsdækkende Center for It-relateret økonomisk Kriminalitet (LCIK) samt store dele af Nationalt Efterforskningscenter (NEC), Nationalt Cyber Crime

Center (NC3) og Nationalt Kriminalteknisk Center (NKC) vil blive samlet i to afdelinger placeret i henholdsvis København og Aarhus.

## 2. Generel orientering fra borgmesteren

Jacob Bundsgaard kvitterede for det gode samarbejde med politiet og orienterede kort om kommunens forhold.

## 3. Drøftelse af den nuværende situation med Covid-19

Samarbejdet på området blev drøftet.

## 4. Drøftelse af kriminalitetsudviklingen i Østjyllands Politikreds med fokus på vold samt indbrud i privat beboelse

Klaus Arboe Rasmussen redegjorde for kriminalitetsudviklingen, herunder faldet i antal af indbrud i kommunen og udviklingen i forhold til vold og trusler mod offentligt ansatte.

Klaus Arboe Rasmussen orienterede herudover om politiets indsats i forhold til flere demonstrationer, der er blevet afholdt i kommunen i Kr. Himmelfartsferien og takkede i den forbindelse for det gode samarbejde med kommunens medarbejdere, som er medvirkende til, at unødige konflikter kan undgås.

## 5. Styrket tryghedsindsats i de udsatte boligområder (Aarhus Kommune)

Mikkel Schjørning orienterede om det tværmagistratslige arbejde for at styrke trygheden i de udsatte boligområder, herunder Gellerup-Toveshøj og Bispehaven, hvor undersøgelser viser, at utryghed fortsat er en barriere i forhold til at kunne tiltrække nye beboere og fastholde de nuværende.

Mikkel Schjørning redegjorde nærmere for emner til relevante indsatsområder, herunder i forhold til fysisk indretning af uderum, tryghed i trafikken, styrkelse af fritidstilbud mv. og samarbejdet med andre aktører, herunder politiet.

## 6. Orientering om bandesituationen

Klaus Arboe Rasmussen orienterede om situationen i bandemiljøet og om politiets indsatser i den sammenhæng.

På foranledning af Mette Skautrup orienterede Klaus Arboe Rasmussen kort om grænselukningens mulige betydning for narkohandlen.

Bünyamin Simsek takkede for det gode samarbejde med politiet, også i relation til samarbejdet omkring indsatsen i områderne ved Botanisk Have og på Aarhus Ø.

Terrortruslen blev kort drøftet.

Rabih Azad-Ahmad takkede for det gode samarbejde. Spørgsmål om rekruttering af børn og unge til kriminalitet og effekten af reglerne om vanvidsbilisme blev drøftet. Der foreligger endnu ikke domme fra retten vedrørende konfiskation af køretøjer, der er blevet beslaglagt af politiet i forbindelse med vanvidskørsel.

Foranlediget af spørgsmål fra Jette Skive oplyste Kirsten Dyrman, at politiet udsteder bøder for overtrædelser af covid-19 restriktioner, når der findes at være grundlag for dette, men at politiet som led i håndhævelsen af coronarestriktionerne altid foretager en konkret vurdering af, i hvilke situationer en dialogbaseret tilgang til borgerne er mere formålstjenlig.

#### **7. Orientering omkring det kriminalitetsforebyggende samarbejde på bandeområdet v/ Rådmand, Kristian Würtz, Sociale Forhold og Beskæftigelse**

Kristian Würtz takkede generelt for det gode samarbejde med politiet, også i relation til weekendens samarbejde om demonstrationer i kommunen.

Kristian Würtz orienterede herudover om kommunens indsatser i relation til forebyggelse af yngre søskendes involvering i bandekriminalitet og om sociale udfordringer i forbindelse med forbundet til kriminel adfærd, herunder manglende folkeregisteradresse, lange ventetider på dom i straffesager mv. Spørgsmålet om mulighederne for effektiv bødeinddrivelse blev drøftet.

#### **8. Orientering om færdselsindsatsen i Aarhus Vest**

Klaus Arboe Rasmussen orienterede nærmere om færdselsindsatsen i Aarhus Vest, som har ført til et stort antal sigtelser for overtrædelser af færdselsloven og beslaglæggelser af køretøjer.

Indsatsen fastholdes indtil videre.

#### **9. Drøftelse af samarbejdet i relation til såkaldte genopdragelsesrejser, som nu er kriminaliseret i straffelovens § 215 a**

Intet at bemærke.

10. Eventuelle forslag til indsatser i 2022 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen 2022

Intet at bemærke.

11. Eventuelle forslag til tema for det fælles kredsrådsmøde i efteråret 2021

Intet at bemærke.